

## Irlannin, Tanskan ja Espanjan jäsenten nimittäminen Euroopan tilintarkastustuomioistuimeen

Kokous

Eduskuntatunnus

### Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu

Euroopan tilintarkastustuomioistuimen irlantilaisen jäsenen Tony Murphyn, tanskalaisen jäsenen Bettina Michelle Jakobsenin ja espanjalaisen jäsenen Baudilio Tomé Muguruzan toimikaudet päättyvät 29.2.2024. Irlanti esittää Murphyn ja Tanska Jakobsenin nimittämistä uudelle kuuden vuoden toimikaudelle. Espanja esittää Alejandro Blanco Fernándezin nimittämistä 1.3.2024 alkavalle kuuden vuoden toimikaudelle.

Neuvosto tekee nimityspäätöksen kuultuaan Euroopan parlamenttia. Parlamentti antoi kaikkien kolmen ehdokkaan nimityksistä myönteisen lausunnon 9.11.2023. Lausunto ei sido neuvostoa.

Parlamentin lausunnon jälkeen Coreper II käsittelee nimitysasiat keskusteluita ns. I-kohtina, minkä jälkeen nimityspäätökset viedään ns. A-kohtina neuvoston hyväksyttäväksi. Tämän hetkisen tiedon mukaan asiaa käsitellään keskusteluita ns. I-kohtana Coreper II kokouksessa 17.11.2023.

### Suomen kanta

Suomi voi hyväksyä Tony Murphyn (Irlanti), Bettina Michelle Jakobsenin (Tanska) ja Alejandro Blanco Fernándezin (Espanja) nimittämisen Euroopan tilintarkastustuomioistuimen jäseniksi.

### Pääasiallinen sisältö

### *Tausta*

Euroopan tilintarkastustuomioistuin huolehtii EU:n varojen tarkastamisesta. Sen tärkeimpiin tehtäviin kuuluu EU:n edellistä varainhoitovuotta koskevan kertomuksen antaminen Euroopan parlamentille ja neuvostolle.

Tilintarkastustuomioistuimessa on yksi kansalainen kustakin jäsenvaltiosta. Jäsenet hoitavat tehtäväänsä täysin riippumattomina ja unionin yleisen edun mukaisesti. Heidät valitaan henkilöistä, jotka kotivaltiossaan kuuluvat tai ovat kuuluneet ulkopuolisiin tilintarkastuselimiin taikka ovat erityisen päteviä tähän tehtävään. Heidän riippumattomuutensa on oltava kiistaton. Tilintarkastustuomioistuimen jäsenen toimikausi on kuusi vuotta. Sama jäsen voidaan nimittää uudeksi toimikaudeksi. Eronneen jäsenen tilalle nimetään seuraaja jäljelle jääväksi toimikaudeksi.

EU:n neuvosto nimittää tilintarkastustuomioistuimen jäsenet kuudeksi vuodeksi kerrallaan. Sama jäsen voidaan nimittää uudeksi toimikaudeksi. Coreper II käsittelee nimitysasias ns. I-kohtina, minkä jälkeen päätökset viedään ns. A-kohtina neuvoston hyväksyttäväksi.

Ennen nimityspäätöksen tekemistä neuvosto kuulee Euroopan parlamenttia. Neuvosto päättää parlamentin kuulemisesta yleensä ns. hiljaisen hyväksynnän menettelyssä. Parlamentin talousarvion valvontavaliokunta (CONT) valmistelee nimitystä koskevan parlamentin lausunnon ja järjestää sitä varten ehdokkaan kuulemisen sekä pyytää ehdokkaalta kirjallisia vastauksia kysymyksiinsä. Parlamentin täysistunto antaa joko puoltavan tai hylkäävän lausunnon. Lausunto ei sido neuvostoa.

### *Irlannin jäsen ehdokas*

Irlanti on 13.7.2023 esittänyt Tony Murphyn nimittämistä uudelle kuuden vuoden toimikaudelle. Tony Murphy on vuodesta 2022 toiminut tilintarkastustuomioistuimen presidenttinä. Murphy on työskennellyt tilintarkastustuomioistuimessa eri tehtävissä vuodesta 2013 lähtien. Aiemmin hän on työskennellyt tarkastustehtävissä Euroopan komissiossa ja Irlannin kansallisessa tarkastuselimessä.

Neuvosto päätti Euroopan parlamentin kuulemisen käynnistämisestä 8.9.2023. Euroopan parlamentin talousarvion valvontavaliokunta kuuli Murphya 12.10.2023. Kirjallisissa kysymyksissä Murphylta tiedusteltiin muun muassa hänen saavutuksistaan tilintarkastustuomioistuimessa, tarkastuskokemuksestaan ja tilintarkastustuomioistuimen tarkastusmissioiden valinnasta. Valiokunta suositteli täysistunnolle myönteisen lausunnon antamista Murphyn valinnasta.

Parlamentin täysistunto antoi Murphysta myönteisen lausunnon 9.11.2023. Lausuntoa ei ole perusteltu. Äänestykset ovat salaisia.

### *Tanskan jäsen ehdokas*

Tanska on 29.6.2023 esittänyt Bettina Michelle Jakobsenin nimittämistä uudelle kuuden vuoden toimikaudelle. Jakobsen on ollut tilintarkastustuomioistuimen jäsen vuodesta 2015 lähtien. Aiemmin hän on työskennellyt kansallisessa tarkastuselimessä.

Neuvosto päätti Euroopan parlamentin kuulemisen käynnistämisestä 8.9.2023. Euroopan parlamentin talousarvion valvontavaliokunta kuuli Jakobsenia 12.10.2023. Kirjallisissa kysymyksissä Jakobsenilta tiedusteltiin muun muassa hänen saavutuksistaan tilintarkastustuomioistuimen jäsenenä, hänen ajatuksistaan tilintarkastustuomioistuimen työn kehittämisestä ja ideoistaan avoimuuden lisäämiseksi.

Valiokunta suositteli täysistunnolle myönteisen lausunnon antamista Jakobsenin valinnasta.

Parlamentin täysistunto antoi Jakobsenista myönteisen lausunnon 9.11.2023. Lausuntoa ei ole perusteltu. Äänestykset ovat salaisia.

#### *Espanjan jäsen ehdokas*

Espanja on 9.3.2023 esittänyt Alejandro Blanco Fernándezin nimittämistä 1.3.2024 alkavalle kuuden vuoden toimikaudelle. Blanco Fernández työskentelee tällä hetkellä Espanjan pysyvässä edustustossa Euroopan unionissa. Aiemmin hän on työskennellyt tarkastustehtävissä Euroopan komissiossa ja kansallisissa tarkastuselimissä.

Neuvosto päätti Euroopan parlamentin kuulemisen käynnistämisestä 8.9.2023. Euroopan parlamentin talousarvion valvontavaliokunta kuuli Blanco Fernándezia 12.10.2023. Kirjallisissa kysymyksissä häneltä tiedusteltiin muun muassa hänen tarkastuskokemuksestaan, valmiudestaan työskennellä monikulttuurisessa ympäristössä sekä Euroopan parlamentin, kansallisten tarkastusviranomaisten ja tilintarkastustuomioistuimen välisen yhteistyön kehittämistä. Valiokunta suositteli täysistunnolle myönteisen lausunnon antamista Blanco Fernándezin valinnasta.

Parlamentin täysistunto antoi Blanco Fernándezista myönteisen lausunnon 9.11.2023. Lausuntoa ei ole perusteltu. Äänestykset ovat salaisia.

### **EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely**

Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 285 artiklan mukaan tilintarkastustuomioistuimessa on yksi kansallinen kustakin jäsenvaltiosta. Kelpoisuusehdoista ja nimittämismenettelystä määrätään SEUT 286 artiklassa. Euroopan parlamenttia kuultuaan neuvosto tekee päätöksensä ns. vahvistetulla määräenemmistöllä (vähintään 72% neuvoston jäsenistä puolesta; näiden väkiluku vähintään 65% EU:n väestöstä).

### **Käsittely Euroopan parlamentissa**

Euroopan parlamentin talousarvion valvontavaliokunta kuulee ehdokkaita ja antaa heidän nimittämistään lausunnon. Parlamentin kannasta päätetään täysistunnossa annettujen äänten enemmistöllä. Lausunto ei sido oikeudellisesti neuvostoa.

Parlamenttikäsittely perustuu päätöslauselmissa tilintarkastustuomioistuimen jäsenten nimittämistä vuosina 1992, 1995 ja 2014 määriteltyihin periaatteisiin, valintaperusteisiin sekä menettelyihin.

### **Kansallinen valmistelu**

Nimitysasias kuuluu valtioneuvoston kanslian toimivaltaan ja valtioneuvoston kansliassa pääministerin päätettäviin asioihin. Suomen kannasta on tarkoitus sopia EU-ministerivaliokunnan kirjallisessa menettelyssä 13.11.2023-14.11.2023.

### **Eduskuntakäsittely**

-

### **Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema**

-

**Taloudelliset vaikutukset**

-

**Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät**

SEUT 286 artiklan 3 ja 4 kohdan mukaan tehtäviään hoitaessaan tilintarkastustuomioistuimen jäsenet eivät pyydä eivätkä ota ohjeita miltään hallitukselta tai muultakaan taholta. He pidättäytyvät kaikesta, mikä on ristiriidassa heidän tehtäviensä kanssa. Jäsenet eivät saa toimikautensa aikana harjoittaa muuta palkallista tai palkatonta ammattitoimintaa. Tehtäväänsä ryhtyessään he antavat juhlallisen vakuutuksen siitä, että he toimikautensa aikana ja sen päätyttyä kunnioittavat tilintarkastustuomioistuimen jäsenyydestä johtuvia velvollisuuksiaan ja varsinkin osoittavat kunniallisuutta ja pidättyvyyttä, kun heille toimikauden päätyttyä tarjotaan tiettyjä tehtäviä tai etuja. Jäsenen erottamisesta määrätään artiklan 6 kohdassa.

Tilintarkastustuomioistuimen jäseniin sovelletaan menettelysääntöjä (code of conduct), jotka sääntelevät jäseniä koskevaa riippumattomuutta, puolueettomuutta, rehellisyyttä, sitoutuneisuutta, kollegiaalisuutta, luottamuksellisuutta, vastuuntuntoisuutta ja velvoitteita toimikauden päätyttyä.

**Asiakirjat**

11884/23 CMPT 21 INST 277 (Irlannin hallituksen kirje Tony Murphyn ehdokkuudesta)  
 11470/23 CMPT 19 INST 257 (Tanskan hallituksen kirje Bettina Michelle Jakobsenin ehdokkuudesta)  
 7925/23 CMPT 12 INST 98 (Espanjan hallituksen kirje Alejandro Blanco Fernándezin ehdokkuudesta)

**Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot**

VNEUS, Hanna Oraheimo, hanna.oraheimo@gov.fi, 050 477 0270  
 VNEUS, Liisa Reunanen, liisa.reunanen@gov.fi, 050 336 9898  
 VM, Toni Tiala, toni.tiala@gov.fi, 0295 530 345

**VAHVA-tunnus**

EU/321/2023

**Liitteet** Napsauta tähän ja kirjoita liitteet

**Viite** Napsauta tähän ja kirjoita viite